
 

 

Ciuda

veinte

 

En el J

por e

contra

360/20

Monte

Judici

Recur

 

 

ad de M

e. 

Juicio d

l Partid

a de la

020 y 

errey; la

ial de

rso de R

México

de Rev

do Emili

a sente

acum

a Sala 

e la F

Recons

ACU
 
JUIC
CO
 
EXP
 
ACT
LA T
 
AUT
REG
DEL
FED
LA 
PLU
SED
 
MA
ARA
 
SEC
RAM

o, a ve

visión C

iano Za

ncia di

ulados

Superio

Federac

siderac

UERDO 

CIO 
NSTITUC

PEDIENT

TOR: PA
TIERRA 

TORIDA
GIONAL
L POD
DERACIÓ

SEGU
RINOM

DE EN M

GISTRA
ALÍ SOT

CRETARI
MÍREZ 

eintidós

onstituc

apata 

ictada 

, emiti

or del T

ción d

ción. 

 

DE SAL

D
CIONA

TE: SUP-

ARTIDO
Y SU PR

AD RE
L DEL T
DER 
ÓN, CO
UNDA

MINAL 
MONTER

ADA P
O FREG

A: 

s de dic

cional 

la tierra

en el e

da po

Tribuna

determ

LA 

DE 
L ELECT

JRC-30

O EMILI
RODUC

ESPONS
RIBUNA
JUDICIA
ORRESP

CIRCU
ELECT

RREY, N

PONENT
GOSO 

AZALIA

ciembr

Elector

a y su 

expedie

or la S

l Electo

mina re

RE
TORAL  

0/2020 

ANO Z
CTO  

SABLE: 
AL ELEC
AL D
PONDIE
UNSCRI
ORAL, 
UEVO L

TE: M

A AG

re de d

ral inter

produc

ente SM

Sala Re

oral de

eencau

VISIÓN

ZAPATA

SALA
CTORAL
DE LA
ENTE A
IPCIÓN

CON
LEÓN 

ÓNICA

GUILAR

dos mi

rpuesto

cto, en

M-JDC-

egiona

l Poder

uzar a

N 

A 

A 
L 
A 
A 
N 
N 

A 

R 

l 

o 

n 

-

l 

r 

a 



                                                  SUP-JRC-30/2020 
 
 
 

 
 
2 

I. ANTECEDENTES 

 

De la narración de los hechos expuestos en la demanda, 

así como de las constancias que integran el expediente, 

se advierte lo siguiente: 

 

1. Aprobación del acuerdo IEC/CG/133/2020. El dieciocho 

de octubre de dos mil veinte1, mediante acuerdo 

IEC/CG/133/20202, el Instituto Electoral Local acordó que 

la fórmula de candidaturas de representación 

proporcional de MORENA, en la posición cuatro de la lista 

de MORENA resultaba inelegible porque el propietario 

Carlos César Martínez Escalante se desempeña como 

regidor y no se había separado del cargo quince días 

antes del inicio de las precampañas y la suplente Blanca 

Olivia Castro García no había presentado la 

documentación para acreditar el cumplimiento de los 

requisitos correspondientes. 

 

2. Jornada Electoral. El dieciocho de octubre, se realizó la 

jornada electoral electiva de diputados para el Congreso 

del Estado de Coahuila. 

 

3. Aprobación del acuerdo IEC/CG/136/2020. El 

veinticinco de octubre, mediante el acuerdo 

IEC/CG/136/2020, el Instituto Electoral de Coahuila emitió 

el acuerdo en el que hizo la asignación a los partidos 

políticos de las diputaciones por la vía de representación 

                                                 
1 Las fechas siguientes corresponden al año dos mil veinte, salvo precisión 
señalada. 



propo

Estado
 

Diputa
Asigna

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

 

 
4. Jui

Contr

Ruth 

promo

listado

de MO

realizó

orciona

o de C

Asigna
ción 

ada 

icio Ci

ra dich

Flor F

ovieron

o de c

ORENA

ó dent

al, para

Coahuila

ación de D
Cargo

Propietari

Suplente

Propietari

Suplente

Propietari

Suplente

Propietari

Suplente

Propietari

Suplente

Propietari

Suplente

Propietari

Suplente

Propietari

Suplente

Propietari

Suplente

udada

ho acue

lores M

n juicios

candida

A, al co

tro del 

a integr

a, de la

Diputacio
Par

ia 
PA

e 

ia PV
e 

ia 
UD

e 

ia 
MORe 

io PA
e

io 
MOR

e 

ia 
MOR

e 

ia 

MOR
e 

ia 
PAe 

no TEC

erdo, e

Morín 

s contr

aturas 

onsidera

plazo 

rar la le

a forma

nes de Re
rtido No

AN 

VEM 

DC 

RENA
N

AN 

RENA
N

RENA
N

RENA

N

c

AN 

CZ-JDC

el veint

y el P

ra el ac

de rep

ar que 

legal 

egislatu

a siguie

epresenta
o. en la Lis

 

 

 

 

 

 

No. 1 de la
lista de 

MORENA

 

No. 2 de la
lista de 

MORENA

No. 3 de la
lista de 

MORENA

No. 4 de la
lista de 

MORENA 
(por 

orrimiento
 

 

C-177/2

te y ve

Partido

cuerdo

present

el regi

corresp

S

ra del 

ente: 

ción Prop
ta 

Ma

Ma

Ro
Cla
Tan

Yo

a Lizb

May

Rodo

Rem

a Franc

Fra

a Laura

Ana

a 

o) 

Tere

Ofe

Luz N
M
Lu

020 y 

eintiuno

 Acció

o de ap

tación 

stro de

pondie

UP-JRC

Congre

porcional 
Nomb

ayra Lucila
Gonzá

aría Cristin
Rosa Ca

Claudia E
dríguez M

audia Leza
nia Vaness

Guerr
olanda Eli

Malto
eth Ogaz

ela Villarre

olfo Gera
Auriole

migio Ortiz 
cisco Jav

Góme
ancisco Ch

Carran
a Francisc

Tabare
a Celia M

Navar
esa de Jes

Garcí

elia Monte

Natalia Vir
Magdalena
uengo Go

acumu

o de oc

ón Na

probac

propo

e la lista

ente. M

-30/2020

3

eso de

re 

a Valdez 
lez 

na de la 
abral 
Elvira 

Márquez 
a Ortega
sa Flores 
ra 
izondo 

os 
zón Nava

eal Reyes

rdo Walss
es 
Alvarado
ier Cortez

ez 
hincoya 

nza 
ca Aguilar
es 
achado 
ro 
sús Meraz 
ía 

es Meza 

rgil Orona
a Sofía 

onzález 

ulados.

ctubre,

acional,

ión de

orciona

a no se

Mientras

0 
  
 
 

3 

l 

s 

 

z 

r 

a 

. 

, 

, 

l 

l 

e 

s 



                                                  SUP-JRC-30/2020 
 
 
 

 
 
4 

que Carlos César Martínez Escalante, impugnó la 

negativa de su registro.  

  
El trece de noviembre, el Tribunal Electoral del Estado de 

Coahuila resolvió los juicios TECZ-JDC-177/2020 y 

acumulados, en el sentido de modificar el acuerdo 

IEC/CG/133/2020, bajo la consideración de que Carlos 

César Martínez Escalante sí era elegible para ocupar la 

posición número cuatro de la lista de MORENA, pues no le 

era exigible la separación de su cargo como regidor y, 

por ende, modificó el acuerdo de asignación de 

diputaciones de representación proporcional 

IEC/CG/136/2020, para dejar sin efectos la designación 

de las candidatas registradas en el lugar número cinco de 

diputaciones, que había avanzado cuando el lugar 

número 4 de la lista de MORENA resultó inelegible, y en su 

lugar designaron a Carlos César Martínez Escalante.  

 
5. Juicio Ciudadano TECZ-JE-132/2020 y acumulados.  El 

28 de octubre, José Armando González Murillo, en 

carácter de candidato a diputado local en el lugar 

número 4 de la lista del Partido Acción Nacional por el 

principio de representación proporcional, Juan Ramos 

Aranda, candidato de MORENA en la posición número 

seis de la lista de representación proporcional, y el partido 

MORENA impugnaron el acuerdo IEC/CG/136/2020 de 

asignación de diputaciones por el principio de 

representación proporcional, porque consideraron que el 

Instituto Electoral Local no realizó adecuadamente la 

revisión de los límites de sobre y subrepresentación, 



tampo

integr

Coah

 

El trec

Coah

que 

verific

realiza

era vi

remov

de mu

 
6. Ju

acum

Garcí

Revol

Tierra 

MORE

del Es

 
El cu

resolv

sentid

del Es

TECZ-J

dictad

de Z

acum

que, 

oco ll

ración 

uila,  

ce de n

uila res

confirm

cación 

ada po

able e

ver la a

ujeres y

uicio 

mulados

ía, José

ución 

y su 

ENA im

stado d

uatro d

vió los j

do de  

stado 

JDC-17

da por

Zaragoz

mulados

emitier

evó a

parita

noviem

solvió e

mó el 

de los

or el In

fectua

asignac

y asigna

Ciuda

s. Ruth 

é Arma

Coahu

Produc

mpugna

de Coa

de dic

juicios 

modif

de Co

77/2020

r el Trib

za en

s y; ord

ra la c

a cabo

aria en

mbre, e

el juicio

acuer

s límite

stituto 

r un aju

ción rea

ar esos

adano 

Flor Flo

ando G

uilense,

cto, Jo

aron la 

huila TE

ciembre

SM-JD

ficar la

oahuila 

0 y acu

bunal E

n el e

denar a

constan

o un 

n el C

l Tribun

o TECZ-

rdo, a

es de s

Elector

uste en

alizada

 lugare

Fede

ores Mo

Gonzále

, el Pa

osé Arm

senten

ECZ-JD

e, la 

C-360/

 sente

de Za

umulad

Electora

expedie

al Instit

ncia de

ajuste

Congre

nal Elec

JE-132/

al cons

sobre y

ral Loc

n mate

a en fav

es a hom

ral SM

orín, Ter

ez Muri

artido

mando 

ncia d

C-177/

Sala R

2020 y

ncia d

aragoza

dos; con

al del E

ente 

tuto Ele

e asign

S

e para

eso de

ctoral d

/2020 y

siderar 

y subre

al, y se

ria de 

vor de 

mbres. 

M-JDC-

resa de

illo, el 

Emilian

Gonzá

el Tribu

/2020 y 

Regiona

y acum

el Tribu

a en e

nfirmar

Estado 

TECZ-JE

ectoral 

nación 

UP-JRC

a logra

el Estad

del Esta

y acum

corre

epresen

eñaló q

parida

candid

-360/20

e Jesús

Partido

no Zap

ález M

unal Ele

acumu

al Mo

mulados

unal Ele

el expe

r la reso

de Co

E-132/2

de Co

respec

-30/2020

5

ar una

do de

ado de

mulados

cta la

ntación

que no

d para

daturas

020 y

s Meraz

o de la

pata la

Murillo y

ectora

ulados.

nterrey

s en e

ectora

ediente

olución

oahuila

2020 y

oahuila

ctiva a

0 
  
 
 

5 

a 

e 

e 

s 

a 

n 

o 

a 

s 

y 

z 

a 

a 

y 

l 

. 

y 

l 

l 

e 

n 

a 

y 

a 

a 



                                                  SUP-JRC-30/2020 
 
 
 

 
 
6 

favor de Teresa de Jesús Meraz García y Ofelia Montes 

Meza; además, y notificara a Carlos César Martínez 

Escalante. 

 

7. Juicio de Revisión Constitucional Electoral. Inconforme 

con la determinación dictada en el expediente SM-JDC-

360/2020 y acumulados, el ocho de diciembre pasado, el 

partido Emiliano Zapata la tierra y su producto, interpuso 

juicio de revisión constitucional electoral ante la Sala 

Regional Monterrey. 

 

8. Trámite y turno. El diez de diciembre, se recibió en este 

órgano jurisdiccional el escrito de demanda de juicio de 

revisión constitucional electoral; y mediante proveído de 

esa misma fecha, el Magistrado Presidente de la Sala 

Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, ordenó formar el expediente con la clave 

SUP-JRC-30/2020; y turnarlo a la Ponencia de la 

Magistrada Mónica Aralí Soto Fregoso para los efectos de 

sustanciar y resolver, conforme a lo previsto en el artículo 

19, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral. 

 

9. Radicación. En su oportunidad, la Magistrada 

Instructora radicó el presente medio de impugnación. 

   
II. C O N S I D E R A C I O N E S 

 

PRIMERA. Actuación colegiada. La materia sobre la que 

versa este acuerdo corresponde al conocimiento de la 



Sala S

Feder

confo

DE IM

QUE 

SUSTA

COMP

MAGI

 

Lo an

impug

y reso

la vía 

 

SEGUN

Super

electo

Salas 

de la

Recur

 

Los ar

Gene

Mater

consti

actos

las en

comic

duran

Superio

ración, 

orme co

MPUGNA

IMPL

ANCIAC

PETENC

STRADO

nterior, 

gnació

olver so

idónea

NDA. I

rior co

oral no

Region

a Fede

rso de R

rtículos 

eral de

ria Ele

itucion

 o reso

ntidade

cios loc

nte los m

or del Tr

media

on la te

ACIÓN

LIQUEN 

CIÓN D

CIA D

O INSTR

porque

n prom

obre la 

a. 

mproc

nsidera

o es la v

nales d

eración

Recons

3, párr

el Siste

ctoral, 

al elec

olucion

es fed

cales o

mismos

ribunal 

ante a

esis de j

N. LAS 

UNA

DEL PR

E LA 

RUCTOR

e impli

movido 

preten

edenc

a que 

vía par

del Trib

, y po

siderac

rafo 2, i

ma de

estab

ctoral 

es de 

erativa

o resol

s. 

Elector

actuaci

jurispru

RESOLU

A M

OCEDIM

SALA 

R”. 

ca el d

es el p

nsión pl

ia y re

el juic

ra com

unal El

or tant

ción.  

inciso d

e Med

blece q

sólo p

las aut

as para

ver las

ral del 

ión co

dencia

UCIONE

MODIFIC

MIENTO

SUPE

determ

proced

antead

eencau

cio rev

mbatir la

ectora

to, deb

d) y 86,

dios de

que e

procede

toridad

a orga

s contr

S

Poder 

legiada

a del ru

ES O A

CACIÓN

O ORD

ERIOR 

minar si 

dente p

da, o b

uzamie

visión c

as sent

al del P

be ree

 párraf

e Impu

l juicio

erá pa

es com

nizar y

roversia

UP-JRC

Judicia

a y pl

ubro: “M

ACTUAC

N EN

DINARIO

Y NO

el me

para co

bien, si 

ento. L

constitu

tencias

Poder J

encauz

fo 1, de

ugnaci

o de r

ara imp

mpeten

y calific

as que

-30/2020

7

al de la

enaria,

MEDIOS

CIONES

N LA

O, SON

O DEL

edio de

onocer

es otra

a Sala

uciona

 de las

Judicia

arse a

e la Ley

ión en

revisión

pugnar

ntes de

car los

 surjan

0 
  
 
 

7 

a 

, 

S 

S 

A 

N 

L 

e 

r 

a 

a 

l 

s 

l 

a 

y 

n 

n 

r 

e 

s 

n 



                                                  SUP-JRC-30/2020 
 
 
 

 
 
8 

 

Es decir, que únicamente procederá para impugnar actos 

o resoluciones de esas autoridades, cuando aquellos 

surjan durante los procesos electorales, siempre y cuando 

sean definitivos y firmes, violen algún precepto de la 

CPEUM, la violación reclamada resulte determinante para 

el desarrollo del proceso electoral o el resultado final de 

las elecciones, la reparación solicitada sea material y 

jurídicamente posible dentro de los plazos electorales, y 

sea factible antes de la fecha constitucional o legalmente 

fijada para la instalación de los órganos, y se hayan 

agotado en tiempo y forma las instancias previas. 

 

En el caso en concreto, no se satisface dicha hipótesis, 

puesto que, del examen de las constancias que obran en 

el expediente se advierte que el partido recurrente 

promueve el medio de impugnación en contra de lo 

resuelto por la Sala Regional Monterrey en el juicio SUP-

JDC-360/2020 y acumulados, que resolvió tópicos 

relacionados a la asignación de diputaciones por el 

principio de representación al Congreso del Estado de 

Coahuila de Zaragoza. Acto de autoridad que no cumple 

con los requisitos establecidos en el artículo 86 de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral. 

 

Pese a lo anteriormente expuesto, de acuerdo a la 

jurisprudencia 1/97 de esta Sala Superior, de rubro MEDIO 



DE IM

DESIG

SU IM

enjuic

impug

juicio,

de la 

 

En est

recon

recon

Gene

Mater

inatac

Poder

proce

que la

 

En co

la Sec

para 

sea a

otra p

registr

Magis

 

Lo ac

requis

MPUGN

GNACIÓ

MPROCE

ciante, 

gnació

, porqu

vía deb

tas con

nducida

nsiderac

eral de

ria Elec

cable q

r Judic

eder el 

a citad

nsecue

cretaría

que, c

archivad

parte, 

re com

strada M

cordad

sitos de

NACIÓN

ÓN DE L

EDENCI

si bien 

n, no 

ue ante

ben sa

ndicion

a para

ción, d

el Siste

ctoral, q

que dic

cial d

recurs

a ley p

encia, l

a Gene

con las

do com

con la

mo recu

Mónica

do no 

e proce

N. EL 

LA VÍA 

A, el e

causa

trae 

e el err

lvagua

es, lo o

a que 

de acu

ma de

que pre

cten la

e la 

so de r

prevé ex

lo proc

eral de 

s copia

mo asu

as con

urso de

a Aralí S

prejuzg

edencia

ERRO

NO DET

error e

a la imp

consig

ror en 

ardarse 

oportun

se sus

uerdo 

e Med

evé en 

as Salas

Federa

reconsi

xpresa

cedente

Acuer

as cert

unto to

stancia

e recon

Soto Fre

ga sob

a del re

R EN 

TERMIN

n la ví

proced

o el d

la elec

 funda

no es q

stancie

al artí

dios de

las sen

s del Tr

ación 

deraci

mente

e es rem

rdos de

ificada

talmen

as orig

nsidera

egoso.

bre la 

ecurso 

S

LA E

NA NEC

ía prop

encia d

desech

cción o

menta

ue la d

e como

ículo 2

e Impu

ntencia

ribunal 

la po

ón en 

. 

mitir el 

e esta S

as corre

nte con

inales, 

ción y 

 

satisfa

de rec

UP-JRC

ELECCIÓ

CESARIA

puesta 

del me

hamien

o desig

les. 

deman

o recu

25 de 

ugnaci

as defin

 Electo

osibilida

los sup

exped

Sala Su

espond

ncluido

se int

se turn

cción 

onside

-30/2020

9

ÓN O

AMENTE

por e

edio de

nto de

nación

da sea

rso de

la Ley

ión en

nitivas e

oral de

ad de

puestos

iente a

uperior,

dientes,

o y, por

egre y

ne a la

de los

ración,

0 
  
 
 

9 

O 

E 

l 

e 

l 

n 

a 

e 

y 

n 

e 

l 

e 

s 

a 

, 

, 

r 

y 

a 

s 

, 



                                                  SUP-JRC-30/2020 
 
 
 

 
 
10 

lo que, en todo caso, será revisado en el momento 

procesal oportuno, cuando el Pleno de esta Sala Superior 

analice los méritos de los planteamientos formulados por 

el actor. 

 

Por lo expuesto y fundado, se: 

 

A C U E R D A: 

 

PRIMERO. Es improcedente el juicio de revisión 

constitucional electoral. 

 

SEGUNDO. Se reencauza el asunto a recurso de 

reconsideración, por lo que se ordena a la Secretaría 

General de Acuerdos de la Sala Superior que proceda 

según lo ordenado en la parte final de este acuerdo. 

 

NOTIFÍQUESE, como en Derecho corresponda. 

 

En su oportunidad, devuélvase los documentos atinentes 

y, en su oportunidad, archívese el expediente como 

asunto total y definitivamente concluido. 

 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron y firmaron las 

Magistradas y los Magistrados que integran la Sala 

Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, ante el Secretario General de Acuerdos, que 

autoriza y da fe que el presente acuerdo se firma de 

manera electrónica. 



 
Este d
media
validez
cuarto
Elector
implem
Federa
con m
medio

docume
nte firm
z jurídic

o del A
ral del P

menta la
ación en
motivo d

s de imp

ento es
mas ele
ca de c
Acuerdo 
Poder Ju
a firma e
n los acu
del trám
pugnaci

s una 
ctrónica
conform

Gener
udicial d
electróni
uerdos, r

mite, turn
ón en m

represe
as certif

midad c
ral de 
de la Fed
ca certi

resolucio
no, susta

materia e

entación
ficadas,
on los 
la Sala
deració
ificada d
ones y se
anciació
electora

S

n gráfi
 el cu
numera
 Superi
n 3/2020
del Pode
entencia
ón y re

al. 

UP-JRC

ca au
al tiene

ales seg
or del 
0, por e
er Judic
as que se
solución

-30/2020

11

torizada
e plena
gundo y

Tribuna
l que se
ial de la
e dicten

n de los

0 
  
 
 

1 

a 
a 
y 
l 

e 
a 
n 
s 


